CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845779/BRUNA GOMES RIBEIRO (Técnica em Gestão de
Infraestrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a
16/05/2012
8014400/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 16/05/2012
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379405

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 359211
PORTARIA: 150

Objetivo: Participar do processo de acomodação, transporte e
comercialização do caranguejo-uçá vivo, na Semana Santa 2012
desenvolvida pela SEPAq.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SÃO JOÃO DA PONTA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/João Lima Coelho (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2012 a 05/04/2012
/Manoel da Costa Almeida (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2012 a 05/04/2012
/Raimundo Dalmácio Soares (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378896

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: Tratar de assuntos técnicos e administrativos com
o Secretário de Estado de Agricultura Regional, acerca dos
interesses do Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
(Gerente Executivo) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012
a 16/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378920

PORTARIA: 154/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente segunda
quinzena do mês de MAio, ano 2012, com visita as comunidades,
para apresentação do Programa Pará Rural,
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FATIMA BELFORT DE ARAUJO GONDIM (colaboradora eventual)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378921

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 16/2012 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela Portaria nº 235/2012, torna público que,
na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 16/2012-

CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para execução de obras de
Implantação de Sistema de Abastecimento de Água no município
de PRAINHA, Estado do Pará, foi considerada vencedora
a empresa CONSUTEC – CONSULTORIA TECNOLOGIA
LTDA -EPP, por oferecer a proposta mais vantajosa para a
Administração Pública, assim como, por atender os critérios
estabelecidos no edital.
Belém, 15 de maio de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 299/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378926

PORTARIA Nº. 299/2012, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, Inciso III da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 067595
01 55 2012 4 00287 297 0123630 35.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento à servidora, GEORGIA
OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº. 32190/1, ocupante do
cargo de Arquiteto, no período de 06 à 13/05/2012, em
decorrência do falecimento da mãe da servidora, sem prejuízo
na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378952

PORTARIA Nº. 171/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.118 DE 16/03/2012.
Onde se lê: Empresa Rent a Car Ltda
Leia-se:    Empresa Brasil Rent a Car Ltda

PORTARIA Nº. 300/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379033

PORTARIA Nº. 300/2012, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 375/2012 –
DIP, datado de 11/04/2012.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°.
098/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa Design Engenharia Ltda, cujo objeto
é a execução de obras e serviços de melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água, no Município de Ponta de Pedras – PA
(PAC/FUNASA).
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379047

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/05/2012
Valor: 966.619,41
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo
e supressão de valor do Contrato nº 04/2010-SEIDURB.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: LAGHI ENGENHARIA CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA
Endereço: 6, Bairro: Parque 10 de Novembro, 194
CEP. 69055-240 - Manaus/AM
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 298/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379246

PORTARIA Nº. 298/2012, DE 14 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Of. nº 600/2012 - DG/GAB/DETRAN,
de 28/03/2012;
R E S O L V E:
CEDER, ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN, o servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ,
matricula nº. 3205215/1, ocupante do cargo de Motorista, a
contar de 15/05/2012, com ônus para órgão cessionário.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379312

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras de implantação de sistema de abastecimento de água
na localidade Vila do Livramento,no Municipio de GARRAFÃO DO
NORTE-PA
Entrega do Edital: disponível na sala de licitação da SEIDURB, no
horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de
meio digital (CD / PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Local de Abertura: SEIDURB,Av. Senador Lemos, nº 290, bairro
Umarizal
Data da Abertura: 04/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512132573880000       449051     0106000000          Federal
17512132573880000       449051      6101000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 301/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379400

PORTARIA Nº. 301/2012, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 215/2012 – DAF, datado
de 15.05.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 038/2012, de 19/01/2012,
publicada no D.O.E. nº. 32.082, de 23/01/2012, da servidora
ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula n°.
5135613/3.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS
FILHO, matrícula n°. 57195984/3, como fi scal do Contrato n°
002/2007, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
e Maria de Nazaré Holanda Falcão, cujo objeto é a locação de
imóvel, no bairro Novo Horizonte, no Município de Marabá/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 302/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379401

PORTARIA Nº. 302/2012, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 216/2012 – DAF, datado de
15.05.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 039/2012, de 19/01/2012,
publicada no D.O.E. nº. 32.082 de 23/01/2012, da servidora
ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula n°.
5135613/3
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS
FILHO, matrícula n°. 57195984/3, como fi scal do Contrato n°
007/2007, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
e RICARDO COSTA REZENDE, cujo objeto é a locação de imóvel,
localizado no bairro do Umarizal, na Cidade de Belém/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 303/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379404

PORTARIA Nº. 303/2012, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 217/2012 – DAF, datado de
15.05.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 040/2012, de 19/05/2012,
publicada no D.O.E. nº. 32.082, de 23/01/2012, da servidora
ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula n°.
5135613/3.
II - DESIGNAR  o servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS
FILHO, matrícula n°. 57195984/3, como fi scal do Contrato n°
010/2007, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e
NESTOR SABINO DE OLIVEIRA, cujo objeto é a locação de imóvel
localizado no Bairro Prainha, no Município de Santarém/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.